1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC - TELEFONE: (048) 3721-9690

http://capacitacao.ufsc.br

EDITAL Nº 010/DDP/PRODEGESP/2025

Processo Seletivo para classificação dos interessados em solicitar afastamento integral para
participação em Programa de Pós-Graduação stricto sensu de servidores docentes e técnico-
administrativos em educação da UFSC.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

(em ordem alfabética)

A Comissão de Seleção instituída pela Portaria nº 22/2024/PRODEGESP, de 15 de

agosto de 2024, no uso de suas atribuições, torna pública a relação de inscrições homologadas e
não homologadas referentes ao Edital nº 010/DDP/PRODEGESP/2025:

Relação de inscrições HOMOLOGADAS:

Nome  Carreira  Nível de formação pretendido

Alcione Alves Hulse TAE Doutorado

Alessandro Pinzani Docente Pós-doutorado

Alexandra Crispim da Silva Boing Docente Pós-doutorado

Alexandra Susana Latini Docente Pós-doutorado

Alexandre Peres de Pinho TAE Mestrado

Ana Claudia de Lima Linhares TAE Doutorado

Ana Livia dos Santos Agostinho Docente Pós-doutorado

Ana Paula Minuzzi TAE Doutorado

Anderson Padilha da Rocha TAE Doutorado

Anelise Reich Corseuil Docente Pós-doutorado

Ania Tamilis da Silva Witt TAE Doutorado

Antonio Fernando Boing Docente Pós-doutorado

Artur de Vargas Giorgi Docente Pós-doutorado

Atilio Butturi Junior Docente Pós-doutorado

Barbara Helena da Silva TAE Mestrado

Barbara Nobrega Simão TAE Doutorado

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
32

31
/2

02
5

e
o

có
di

go
 Z

O
AX

5Y
N

H
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
ui

lh
er

m
e

Fo
rt

ka
m

p
da

 S
ilv

ei
ra

 .

16

2

Nome  Carreira  Nível de formação pretendido

Beatriz Garcia Mendes Borba Docente Pós-doutorado

Bruna Barboza Seron Docente Pós-doutorado

Camila Feix Vidal Docente Pós-doutorado

Camila Pimentel Martins TAE Doutorado

Carolina Orquiza Cherfem Docente Pós-doutorado

Carolina Parrini Ferreira Docente Pós-doutorado

Cicero Magnus da Silva TAE Doutorado

Cintia dos Santos Machado TAE Mestrado

Cleonice da Silveira Teixeira Docente Pós-doutorado

Cristina Mendes Bertoncini Correa Docente Pós-doutorado

Cristine Gorski Severo Docente Pós-doutorado

Cristyane Cesarino da Rosa TAE Doutorado

Dachamir Hotza Docente Pós-doutorado

Daiane Bertasso Ribeiro Docente Pós-doutorado

Daieli Althaus Docente Doutorado

Daniel Galvao Veronez Parizoto Docente Pós-doutorado

Daniel Serravalle de Sa Docente Pós-doutorado

Danilo Silva Docente Pós-doutorado

Dartagnan Sousa dos Santos TAE Mestrado

Débora Campos Wanderley Docente Pós-doutorado

Debora de Carvalho Figueiredo Docente Pós-doutorado

Debora Maria Russiano Pereira TAE Doutorado

Denise de Siqueira TAE Doutorado

Deonisio Schmitt Docente Pós-doutorado

Edgar Bisset Alvarez Docente Pós-doutorado

Eduardo Luís Hettwer Giehl Docente Pós-doutorado

Elison Antonio Paim Docente Pós-doutorado

Fabila Fernanda dos Passos da Rosa TAE Doutorado

Fabricia Silva da Rosa Docente Pós-doutorado

Felipe Delfini Caetano Fidalgo Docente Pós-doutorado

Felipe Iop Capeleto TAE Doutorado

Gabriel Benedet Dutra Docente Pós-doutorado

Gabriel Leonardo Magrin Docente Pós-doutorado

Gabriela Duarte Karasiak TAE Doutorado

Gabriela Goncalves Silveira Fiates Docente Pós-doutorado

Gian Ricardo Berkenbrock Docente Pós-doutorado

Guilherme Francisco Zucatelli TAE Doutorado

Gustavo Costa Ribeiro TAE Mestrado

Helder Ricardo Marchini TAE Doutorado

Hilda Carolina Feijo TAE Doutorado

Humberto Gracher Riella Docente Pós-doutorado

Isabel Rosenilda Lohn da Silveira TAE Mestrado

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
32

31
/2

02
5

e
o

có
di

go
 Z

O
AX

5Y
N

H
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
ui

lh
er

m
e

Fo
rt

ka
m

p
da

 S
ilv

ei
ra

 .

17

3

Nome  Carreira  Nível de formação pretendido

Ivan Luiz de Medeiros Docente Pós-doutorado

Jeovana Diomar Pinheiro Januário TAE Doutorado

Jerzy Andre Brzozowski Docente Pós-doutorado

João Antônio Ribeiro da Luz TAE Doutorado

Joao Batista Rodrigues Neto Docente Pós-doutorado

Joao dos Passos Martins Neto Docente Pós-doutorado

João Marcos de Almeida Docente Pós-doutorado

José Agostinho Barbosa de Souza TAE Doutorado

Julian Asdrubal Buritica Garcia Docente Pós-doutorado

Julian Borba Docente Pós-doutorado

Juliana da Silva Euzebio Docente Doutorado

Juliana de Souza Correa TAE Doutorado

Juliana Fernandes Vieira TAE Mestrado

Juliana Fernandes Vieira TAE Mestrado

Juliana Lyra Viggiano Barroso Docente Pós-doutorado

Juliana Silva Ribeiro de Andrade Docente Pós-doutorado

Juliana Vamerlati Santos TAE Doutorado

Karina Jansen Beirao TAE Doutorado

Laís Antunes Wilhelm Docente Pós-doutorado

Lara Carolina Malanowski TAE Mestrado

Larissa Dall Agnol TAE Mestrado

Laura Tuyama TAE Doutorado

Leonardo Borges da Silva Martins TAE Doutorado

Leonardo Felisberto Olivier TAE Mestrado

Lucas Emmanoel Cardoso de Oliveira TAE Doutorado

Luciano da Ros Docente Pós-doutorado

Luiz Henrique Milani Queriquelli Docente Pós-doutorado

Marciel Joao Stadnik Docente Pós-doutorado

Marcus Emmanuel Benghi Pinto Docente Pós-doutorado

Maria Carolina Machado Magnus Docente Pós-doutorado

Mariane Duarte TAE Mestrado

Marina Bouzon Docente Pós-doutorado

Marisa da Silva Martins TAE Doutorado

Maristela Campos Docente Pós-doutorado

Maurício Malheiros Badaró Docente Pós-doutorado

Mauro Henrique Dartora Dutra TAE Doutorado

Mayara Cristina Molleri TAE Doutorado

Moises Joao Lopes TAE Mestrado

Nadia Karina Ruhmke Ramos Docente Pós-doutorado

Natasha de Morais da Costa TAE Mestrado

Nestor Roqueiro Docente Pós-doutorado

Nicolle Doneda Ruzza TAE Doutorado

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
32

31
/2

02
5

e
o

có
di

go
 Z

O
AX

5Y
N

H
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
ui

lh
er

m
e

Fo
rt

ka
m

p
da

 S
ilv

ei
ra

 .

18

4

Nome  Carreira  Nível de formação pretendido

Paola Azevedo TAE Pós-doutorado

Paula Campos Pimenta Velloso Docente Pós-doutorado

Priscila Fabiane Farias Docente Pós-doutorado

Rachel Winz Leite TAE Mestrado

Rafael Pinheiro de Almeida TAE Doutorado

Rafael Sales Lisboa de Oliveira Docente Pós-doutorado

Rafaela Rafognatto Andreguetti TAE Doutorado

Raquel Martinelli Docente Doutorado

Renata Silva de Carvalho Chinelato Docente Pós-doutorado

Ricardo Jose Rabelo Docente Pós-doutorado

Ricardo Kruger Tavares TAE Mestrado

Roberta Moraes de Bem TAE Pós-doutorado

Rodolfo Amando Schmitz TAE Doutorado

Rogeria Moreira Couto TAE Doutorado

Rogerio Joao Lunkes Docente Pós-doutorado

Samuel de Oliveira Morais TAE Mestrado

Silvana Aguiar dos Santos Docente Pós-doutorado

Simone Meister Sommer Bilessimo Docente Pós-doutorado

Thainá Castro Costa Docente Pós-doutorado

Thiago de Souza Santos TAE Doutorado

Vanessa Cristiane Dornelles Vidarte TAE Mestrado

Vanessa Mendonca Mendes Vargas TAE Pós-doutorado

Xisto Lucas Travassos Junior Docente Pós-doutorado

Relação de inscrições NÃO HOMOLOGADAS:

Nome  Carreira  Motivo

Carla Cerdote da Silva TAE Inscrição incompleta

Diego Rodrigues Ferreira TAE Inscrição incompleta

Djalma Eugenio Schmitt Docente Inscrição incompleta

Lauro Francisco Mattei Docente Inscrição incompleta

Mario Rodolfo Roldan Daquilema Docente Inscrição incompleta

Rodrigo Otavio Botelho TAE Desistência

Florianópolis, 24 de abril de 2025.

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
32

31
/2

02
5

e
o

có
di

go
 Z

O
AX

5Y
N

H
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
ui

lh
er

m
e

Fo
rt

ka
m

p
da

 S
ilv

ei
ra

 .

19